
愛西市社会教育審議会・土曜日の教育活動審議会会議録（概要） 

 

会議名 愛西市社会教育審議会・土曜日の教育活動審議会 

開催日時 
令和７年６月２７日（金） 

午前１０時３０分から１１時２０分まで 

開催場所 愛西市役所 北館 災害対策本部兼会議室 

出席者 別紙のとおり 

欠席者 桜井 一憲 委員、堀田 真吾 委員、三輪 陽子 委員 

協議事項 
令和７年度生涯学習事業計画について 

令和７年度あいさい土曜☆キラリ学習について 

公開／非公開の別 公開 

非公開の理由 ― 

傍聴人の数 ０人 

会議資料 

次第 

資料 愛西市社会教育委員設置条例 

愛西市社会教育審議会規則 

令和７年度 生涯学習事業計画 

   あいさい土曜キラリ☆学習 事業概要 

審議経過 別紙のとおり 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



委員名 

 

  氏 名 備考 

会長 学識経験者 堀田 喜一郎  

副会長 愛西市中学校長代表 中山 政彦  

副会長 学識経験者 森本 寛幸  

 愛西市小学校長代表 賀島 美恵子  

 愛西市ＰＴＡ連絡協議会代表 桜井 一憲 欠席 

 市江車保存会 佐藤 正直  

 子育てネットワーカー 佐藤 良枝  

 民生・児童委員協議会長 髙橋 寛直  

 愛西市地域活動連絡協議会 土赤 摂津子  

 スポーツ推進委員代表 野口 悟  

 愛西市文化協会 長谷川 岸子  

 愛西市保育協会代表 堀田 真吾 欠席 

 学識経験者 堀田 雅人  

 子ども会連絡協議会長 三輪 典生  

 学識経験者 三輪 陽子 欠席 

 学識経験者 山田 良治  

 

 

  事務局 

役 職 氏 名 

教育部長 佐藤 博之 

生涯学習スポーツ課長 青木 万亀雄 

佐織公民館長 橋本 茂 

生涯学習スポーツ課課長補佐 日比 猛 

生涯学習スポーツ課課長補佐 木村 純子 

生涯学習スポーツ課主査 冨田 美紀子 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 審 議 経 過 

 

発言者 内容（概要） 

事務局 

 

 

教育長 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委員 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

事務局 

 

会長 

 

委員 

 

 

事務局 

 

委員長 

（開会のあいさつ） 

（欠席者、傍聴人の報告） 

 

（教育長あいさつ） 

 

（委嘱状の交付について） 

本来であれば教育長より一人一人にお渡しするのが本意ではございますが、時間

の都合もございますので、略式とは存じますがあらかじめお手元の机上に配布さ

せていただいておりますのでご了承ください。 

なお、委員の任期につきましては愛西市社会教育委員設置条例に基づきまして、

２年とさせていただいております。 

こちらも令和７年５月の教育委員会で承認をされておりますのでご承知おきくだ

さい。 

 

（会長・副会長の選任） 

愛西市社会教育審議会規則第３条の規定において、会長１名・副会長２名を置き、

会長・副会長については委員の互選によるものと定められております。 

規則に従いまして、会長・副会長の選任を行います。 

どなたかご推薦等ございますでしょうか。 

 

会長に堀田喜一郎さん、副会長に森本寛幸さん、中山先生にお願いしたいと思い

ます。 

 

会長に堀田喜一郎様、副会長に森本寛幸様と中山政彦様ということでご推薦がご

ざいました。 

ご承認いただける方は拍手をお願いします。 

（委員拍手） 

ありがとうございました。 

みなさまのご承認をいただきましたので、会長、副会長は座席の移動をお願いで

きますでしょうか。 

（会長・副会長座席移動） 

それでは、会長よりごあいさつをいただきたいと思います。 

 

（会長あいさつ） 

 

以後の進行につきましては、堀田会長にお願いいたします。 

 

（協議事項） 

それでは協議事項に移ります。 

協議事項「令和７年度生涯学習事業計画」について、事務局より説明をお願いし

ます。 

 

（令和７年度生涯学習事業について説明） 

 

ただいま説明がありましたが、質問などありましたらお願いします。 



 

委員 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

委員 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

委員 

 

事務局 

 

委員 

 

事務局 

 

委員 

 

事務局 

 

 

委員 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

委員 

 

事務局 

 

 

青少年健全育成事業について、青少年パトロールについては市の行事に合わせて

啓発品を配布ということで、今年度はあいさいさん祭りにあわせて実施するとい

う説明がありました。 

例年は納涼祭りで行っていたと思うのですが、来年以降はどこで行うか決まって

いないのでしょうか。 

 

今年度につきましては、あいさいさん祭りで愛知県と合同で青少年のネット安

全・安心講座を開催する予定であることから、それに合わせて啓発品の配布を考

えております。 

来年以降につきましては、まだ場所等は決まっておりませんが今後検討させてい

ただきたいと考えております。 

 

5 ページのジュニアコンサートについて、佐屋中学校は欠席ということでしたが、

どうしてですか。 

 

5 月の連休明けくらいに、佐屋中学校、佐織中学校、佐織西中学校の顧問の先生

にお集まりいただきまして、開催日について検討させていただいたのですが、佐

屋中学校さんはジュニアコンサートの１週間前くらいに文化会館で愛西ウィンド

オーケストラさんの主催によるコンサートに出席をされるということから生徒さ

んの負担が大きすぎるという理由で、今回欠席と聞いております。 

 

永和地区公民館は指定管理になっているのですか。 

 

永和地区公民館は現在も指定管理を導入しております。 

 

佐織公民館はまだということですか。 

 

はい。 

 

スポーツ事業について、市民大会をやっていると思うのですが。 

 

はい、各スポーツ協会の加盟団体が事務等を行いまして、年間 17種目実施してお

ります。 

 

市民大会も、生涯学習や社会教育の範疇ではないかと思っているのですが。 

 

現在スポーツ協会につきましては、市から独立いたしまして、平成 30年以前はス

ポーツ課の業務として行っていたのですが、平成 30 年からは独立してそちらに親

水公園の方に事務室を設置いたしまして、独立した事業として行っておりますの

で今回こちらのスポーツの事業の中には入っておりません。 

生涯学習のご案内には、スポーツ協会が事業の主体という形で市民大会について

掲載をしております。 

 

市民大会も社会教育の中に入っているというイメージですね。 

 

はい。 

 



会長 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

会長 

 

 

事務局 

 

会長 

その他には何かありませんか。 

それでは、令和７年度生涯学習事業計画について、ご承認いただける方は拍手を

お願いします。 

（委員拍手） 

賛成多数により、令和７年度生涯学習事業計画については承認とします。 

 

その他に何かありませんか。 

ないようですので、これで協議事項を終了します。 

事務局から何かあればお願いします。 

 

それではその他について、事務局より説明をさせていただきます。 

今後の予定につきまして、第 2回の社会教育審議会の会議を 2月頃に予定をして

おります。 

近くなりましたら、日程のご案内をさせていただきます。 

また、2月に開催されます社会教育講演会につきましても、改めてご協力をいた

だきますようお願いを申し上げます。 

本日皆様に当日配布の資料といたしまして、生涯学習のご案内をお配りさせてい

ただきました。 

こちらは生涯学習に関する情報誌といたしまして、年 2回発行をしております。 

様々な生涯学習に関する事業を掲載していますので、皆様にご覧いただければと

思います。 

なお、1ページに音楽祭に関して記載をさせていただいております。 

先ほども説明させていただきましたグランプリ決勝ですが、冊子を 2月ごろに作

成をしており、その時は 12 月 14 日の 1日間ということで予定をしておりました

が、今年度に入って実行委員会が開催され、市制 20 周年記念として 2日間で開催

ということで決定をしておりますので、12月 13 日、14 日の 2日間で開催を予定

しております。 

また先ほどのご質問にもございました指定管理の件ですが、永和地区公民館及び

スポーツ施設において、指定管理者制度を導入しております。 

令和 7年度は指定管理期間の最終年となりますので、また次期の指定管理者につ

きまして今年度選定を進めてまいりたいと思いますので報告をさせていただきま

す。 

 

それでは以上で、社会教育審議会を終了いたします。 

ご審議をいただき、ありがとうございました。 

このまま引き続いて、土曜日の教育活動審議会にうつります。 

 

ありがとうございました。 

引き続いて、土曜日の教育活動審議会を開催させていただきます。 

それでは協議事項にうつります。 

進行につきましては会長にお願いいたします。 

 

それでは協議事項にうつります。 

令和７年度あいさい土曜☆キラリ学習について、事務局より説明をお願いします。 

 

（令和７年度あいさい土曜☆キラリ学習について説明） 

 

ただいまの説明につきまして、ご意見、ご質問等はありませんか。 



 

委員 

 

事務局 

 

 

委員 

 

 

事務局 

 

 

委員 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

事務局 

 

会長 

 

 

 

開催について、土曜日にこだわらないといけないのですか。 

 

子どもたちにとってより豊かで有意義な土曜日を実現することを目的としている

ため、土曜日に開催しております。 

 

参加人数が少ない講座もあるようですが、開催する講座について需要があるかど

うかを精査すべきだと思います。 

 

よりよい内容となるよう、それぞれの講座について講師と調整しながら進めてま

いります。 

 

チャレンジ学習について、参加人数がだんだん減っている。 

学校の協力を得て不登校ぎみの子にも参加してもらうなど、形を変えて開催して

もよいのではないかと思います。 

 

その他には何かありませんか。 

それでは、令和７年度あいさい土曜☆キラリ学習について、ご承認いただける方

は拍手をお願いします。 

（委員拍手） 

賛成多数により、令和７年度生涯学習事業計画については承認とします。 

 

その他に何かありませんか。 

ないようですので、これで協議事項を終了します。 

事務局から何かあればお願いします。 

 

事務局からは特にございません。 

 

それでは以上で、土曜日の教育活動審議会、および本日の会議を終了します。 

長時間にわたりご審議をいただき、ありがとうございました。 

 

 


